
Муниципальный вестник Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 

 

Ингалинское сельское поселение                                                                                суббота, 28 декабря 2024 год       №    19 (264) 

   

СОВЕТ  

ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26.12.2024                                                                        № 201 

 

Об утверждении Порядка заключения соглашений о 

передаче осуществления части полномочий по решению 

вопросов местного значения между органами местного 

самоуправления Большереченского муниципального района  

Омской области и поселений, входящих в состав 

Большереченского муниципального района Омской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области, 

Совет Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области  

р е ш и л: 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок заключения соглашений о передаче 

осуществления части полномочий по решению вопросов 

местного значения между органами местного 

самоуправления Большереченского муниципального района 

Омской области и поселений, входящих в состав 

Большереченского муниципального района Омской области, 

согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

1.2. Форму соглашения о передаче части 

полномочий органами местного самоуправления согласно 

приложению № 2 к настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу: 

Решение Совета депутатов Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района 

Омской области от 22.11.2005 № 27 «Порядок заключения 

соглашений о передаче осуществления части полномочий по 

решению вопросов местного значения между органами 

местного самоуправления Большереченского 

муниципального района Омской области и поселений, 

входящих в состав Большереченского муниципального 

района Омской области». 

3. Обнародовать настоящее решение в газете 

«Муниципальный вестник Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района 

Омской области» и разместить на официальном сайте в сети 

«Интернет». 

 

Глава сельского поселения                                   А.В. Хиленко  

 

 

 

 Приложение № 1  

к решению Совета Ингалинского 

сельского поселения Большереченского 
муниципального  

района Омской области  

от 26 декабря 2024 года № 201 
 

 

Порядок заключения соглашений  

о передаче осуществления части полномочий по решению 

вопросов местного значения между органами местного 

самоуправления Большереченского муниципального района 

Омской области и поселений, входящих в состав 

Большереченского муниципального района Омской области 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и регулирует порядок заключения 

соглашений между органами местного самоуправления 

Большереченского муниципального района Омской области 

и органами местного самоуправления поселений, входящих 

в состав Большереченского муниципального района Омской 

области, о передаче осуществления части полномочий по 

решению вопросов местного значения. 

2. Соглашения о передаче осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного значения (далее 

- соглашения о передаче части полномочий) заключаются по 

инициативе Главы Большереченского муниципального 

района Омской области, Совета Большереченского 

муниципального района Омской области, органов местного 

самоуправления поселений, входящих в состав 

Большереченского муниципального района Омского 

области. 

3. Лицо, выступающее инициатором заключения 

соглашения о передаче части полномочий, направляет в 

Совет Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области обращение с 

предложением осуществить передачу осуществления части 

полномочий, с приложением расчета объема иных 

межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета 

Большереченского муниципального района Омской области 

в бюджеты соответствующих поселений (либо из бюджета 

поселений в бюджет Большереченского муниципального 

района Омской области). 

4. Совет Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 

рассматривает на ближайшей сессии обращение, указанное в 

п. 3 настоящего Порядка и принимает одно из следующих 

решений: 

1) о заключении соглашения о передачи части 

полномочий; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493235&dst=538


2) об отказе в заключении соглашения о передачи 

части полномочий. 

5. В случае принятия решения, предусмотренного 

подпунктом 1 пункта 4 настоящего Порядка, инициатор 

обращения в течение трех рабочих дней со дня принятия 

решения подготавливает с использованием ГИС ЕСУБП 

(единая система управления бюджетным процессом) проект 

соглашения о передаче части полномочий в электронном 

виде. 

6. Соглашение о передаче части полномочий, 

инициатором заключения которого являются органы 

местного самоуправления Большереченского 

муниципального района составляется по форме, 

утвержденной Советом Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области. 

Соглашение о передаче части полномочий должно 

соответствовать требованиям, установленным Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

7. Соглашение подписывается Главой 

Большереченского муниципального района и Главой 

соответствующего поселения квалифицированными 

электронными подписями. 

8. При необходимости в соглашение о передаче 

части полномочий могут вноситься изменения. Внесение 

изменений в соглашения о передаче части полномочий 

осуществляется в порядке, установленном для их 

заключения. 

9. Соглашение о передаче части полномочий 

вступает в силу после его официального обнародования в 

порядке, установленном Уставом Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района 

Омской области. 

 

                  

 

 

 

 

 

Приложение № 2  

к решению Совета Ингалинского 

сельского поселения Большереченского 
муниципального  

района Омской области  

от 26 декабря 2024 года № 201 

 

  

СОГЛАШЕНИЕ № ____ 

о передаче части полномочий органами местного 

самоуправления 

  

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» Администрация 

Большереченского муниципального района Омской области, 

именуемая в дальнейшем «Сторона 1», в лице 

_____________________, Главы Большереченского 

муниципального района Омской области, действующего на 

основании Устава, с одной стороны, и Администрация 

______________________ поселения Большереченского 

муниципального района Омской области, именуемая в 

дальнейшем «Сторона 2», в лице ___________________, 

Главы _____________ поселения, действующего на 

основании  Устава, с другой стороны, в дальнейшем 

именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о 

нижеследующем: 

Статья 1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения в 

соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» является передача осуществления 

части полномочий по решению вопросов местного значения. 

 1.2. Сторона 1 передает, а Сторона 2 принимает к 

исполнению следующие полномочия по решению вопросов 

местного значения: 

1.2.1. 

1.2.2. 

Статья 2. Финансовое обеспечение предмета 

Соглашения 

2.1. Реализация полномочий, передаваемых по 

настоящему Соглашению, осуществляется за счет 

межбюджетных трансфертов. 

2.2. Межбюджетные трансферты предоставляются 

из бюджета Стороны 1 в бюджет Стороны 2 для решения 

вопросов местного значения, указанных в пункте 1.2 статьи 

1 настоящего Соглашения. 

2.3. Объем межбюджетных трансфертов 

определяется и устанавливается сторонами, исходя из 

прогнозируемого объема средств, необходимых для полного 

и своевременного исполнения перечисленных в статье 1 

настоящего Соглашения полномочий. 

2.4. Объем межбюджетных трансфертов, 

предназначенных для исполнения Стороной 2 составляет 

_______ рублей ____ копеек, в том числе:  

 на финансирование переданных полномочий согласно 

пп. 1.2.1 п.2 ст.1 настоящего Соглашения в размере ____ 

рублей ___ копеек,   

 на финансирование переданных полномочий согласно 

пп. 1.2.2 п.2 ст.1 настоящего Соглашения в размере ___ 

рублей ___ копейки. 

2.5. Перечисление межбюджетных трансфертов 

осуществляется ежемесячно равными частями не позднее 10 

числа в размере 1/12 от объема межбюджетных трансфертов, 

установленного в пункте 2.4 настоящей статьи. 

Статья 3. Обязательства Сторон 

В целях реализации настоящего Соглашения 

Стороны принимают на себя следующие обязательства: 

3.1. Сторона 2 обязуется: 

- создавать необходимые условия для 

осуществления Стороной 1 всесторонней и полной проверки 

и контроля за выполнением обязательств по настоящему 

Соглашению; 

- в случае прекращения исполнения полномочий 

передать эти полномочия Стороне 1 одновременно с 

передачей полученных для их осуществления финансовых 

ресурсов. 

3.2. Сторона 1 обязуется: 

- своевременно и в полном объеме передать 

финансовые средства, указанные в пункте 2.4 статьи 2, в 

соответствии с п.2.5 ст.2 настоящего Соглашения. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=493235


Статья 4. Права Сторон. 

Стороны вправе: 

- запрашивать и получать от исполнителя любую 

информацию и сведения, в том числе и дополнительные, 

связанные с выполнением обязательств по настоящему 

Соглашению; 

- в случае невыполнения или ненадлежащего 

выполнения другой стороной обязательств по 

осуществлению полномочий, которыми наделяется 

исполнитель, истребовать в судебном порядке не 

использованные по назначению финансовые средства; 

- вносить предложения по совершенствованию 

системы реализации полномочий, выполняемых в рамках 

настоящего Соглашения. 

Статья 5. Основания и порядок прекращения 

Соглашения 

5.1. Настоящее Соглашение прекращается по 

истечении срока его действия. 

5.2. Настоящее Соглашение может быть досрочно 

прекращено: 

1) по соглашению Сторон; 

2) в одностороннем порядке без обращения в суд в 

случае: 

изменения законодательства; 

неисполнения или ненадлежащего исполнения одной 

из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим 

Соглашением; 

если осуществление полномочий становится 

невозможным, либо при сложившихся условиях эти 

полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены другой стороной настоящего Соглашения 

самостоятельно. 

5.3. Уведомление о расторжении настоящего 

Соглашения в одностороннем порядке направляется другой 

Стороне в письменном виде. Соглашение считается 

расторгнутым по истечении 30 дней с даты получения 

указанного уведомления. 

5.4. При прекращении настоящего Соглашения, в том 

числе досрочном, Стороны возвращают неиспользованные 

материальные и финансовые средства. 

Статья 6. Ответственность Сторон 

6.1.  В случае несвоевременного перечисления 

межбюджетных трансфертов, предусмотренных пунктом 2.4 

статьи 2 настоящего Соглашения, с лицевого счета Стороны 

1 взимаются пени в размере 1/300 действующей ставки 

рефинансирования Центрального банка Российской 

Федерации за каждый день просрочки в доход бюджета 

Стороны 2 на единый счет бюджета __________. 

6.2. В случае несвоевременного и (или) неполного 

исполнения обязательств, перечисленных в пункте 1.2 

статьи 1 настоящего Соглашения, Сторона 2 уплачивает 

Стороне 1 неустойку в размере 1/30 от ежемесячного объема 

межбюджетных трансфертов, предусмотренных статьей 2 

настоящего Соглашения, за каждый день просрочки 

исполнения обязательств. 

Статья 7. Порядок разрешения споров 

7.1. Споры, связанные с исполнением настоящего 

Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения 

переговоров и использования иных согласительных 

процедур. 

7.2. В случае не достижения соглашения спор 

подлежит рассмотрению Арбитражным судом Омской 

области в соответствии с законодательством. 

Статья 8. Заключительные условия 

8.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 

_________ года и действует по _______ года. 

8.2. Все изменения и дополнения к настоящему 

Соглашению вносятся по взаимному согласию сторон и 

оформляются дополнительными соглашениями в 

письменной форме, подписанными уполномоченными 

представителями Сторон. 

8.3. Иные соглашения, ранее заключенные сторонами 

по тому же предмету, утрачивают силу с момента 

вступления в законную силу настоящего Соглашения. 

8.4. По всем вопросам, не урегулированным 

настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его 

реализации, Стороны Соглашения будут руководствоваться 

законодательством. 

8.5. Настоящее Соглашение составлено в двух 

экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 

экземпляры имеют равную юридическую силу.  

 

Статья 9. Реквизиты и подписи сторон 

  

  

  

  

 

 

Глава Большереченского 

муниципального района 

Омской области 

 

 

______________________ 

Глава ________________ 

поселения Большереченского 

муниципального района 

Омской области 

 

___________________________ 

«_____»_______________ «______»___________________ 

 

 

СОВЕТ  

ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

26.12.2024                                                                            № 202 

 

Об утверждении дополнительного соглашения № 2 к 

соглашению № 571 о передаче части полномочий органами 

местного самоуправления, утвержденному решением Совета 

Большереченского муниципального района № 297 от 

21.11.2023 года  

 

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 



Федерации», Совет Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 

р е ш и л: 

 

1.  Утвердить дополнительное соглашение № 2 к 

соглашению № 571 о передаче части полномочий органами 

местного самоуправления, утвержденному решением Совета 

Большереченского муниципального района № 297 от 

21.11.2023 года согласно приложению к настоящему 

решению. 

2.  Настоящее решение вступает в силу с момента 

обнародования в газете «Муниципальный вестник 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области» и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 

2024 года.   

 

Глава сельского поселения                                   А.В. Хиленко  

 

 

СОВЕТ  

ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

26.12.2024                                                                          № 203 

 

Об утверждении методики распределения иных 

межбюджетных трансфертов Ингалинского сельского 

поселения на 2025 год и на плановый период  

2026 и 2027 годов 

 

В соответствии со статьей 142.5, статьей 184.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом Ингалинского сельского поселения, 

Совет Ингалинского сельского поселения решил: 

 

1. Утвердить методику распределения иных 

межбюджетных трансфертов Ингалинского сельского 

поселения предоставляемых бюджету Большереченского 

муниципального района на 2025 год: 

 - на создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами организаций 

культуры согласно приложению № 1 к настоящему 

решению; 

 - на обеспечение условий для развития на 

территории поселения физической культуры, школьного 

спорта и массового спорта, организация проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий поселения согласно приложению № 2 к 

настоящему решению; 

 - на организацию и осуществление мероприятий по 

работе с детьми и молодежью в поселении согласно 

приложению № 3 к настоящему решению; 

          - на принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе 

самовольной постройки, решения о сносе самовольной 

постройки или ее приведении в соответствие с предельными 

параметрами разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, установленными 

правилами землепользования и застройки, документацией 

по планировке территории, или обязательными 

требованиями к параметрам объектов капитального 

строительства, установленными федеральными законами 

согласно приложению № 4 к настоящему решению. 

       2. Настоящее решение вступает в силу с момента его 

подписания в установленном порядке и подлежит 

опубликованию в Официальном бюллетене органов 

местного самоуправления Ингалинского сельского 

поселения. 

 

Глава сельского поселения                                  А.В. Хиленко 

 

 

Приложение №1  

                          к решению Совета Ингалинского сельского поселения об 

утверждении методики распределения иных межбюджетных 

трансфертов Ингалинского сельского  

поселения на 2025 год и на плановый  

период 2026 и 2027 годов» 

                                                                

  

Методика распределения иных межбюджетных трансфертов 

на создание условий для организации досуга и обеспечения 

жителей поселения услугами организаций культуры 

 

1. Размер иных межбюджетных трансфертов на 

создание условий для организации досуга и обеспечения 

жителей поселения услугами организаций культуры 

определяется по следующей формуле: 

 

МТК=ЗП*К1сф, где: 

 

МТК – размер иных межбюджетных трансфертов на 

создание условий для организации досуга и обеспечения 

жителей поселения услугами организаций культуры; 

 

ЗП - размер фонда оплаты труда работников 

учреждений культуры, находящихся на территории 

поселения, определяется исходя из порядка формирования 

фонда оплаты труда в учреждениях культуры на территории 

Большереченского муниципального района; 

 

       К1сф - коэффициент софинансирования. 

 

Приложение №2 

                            к решению Совета Ингалинского сельского поселения «Об 

утверждении методики распределения  

иных межбюджетных трансфертов Ингалинского 

 сельского поселения на 2025 год и на плановый  

период 2026 и 2027 годов» 

 

Методика распределения иных межбюджетных трансфертов 

на обеспечение условий для развития на территории 

поселения физической культуры, школьного спорта и 

массового спорта, организация проведения официальных 



физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

поселения 

 

1. Размер иных межбюджетных трансфертов на 

обеспечение условий для развития на территории поселения 

физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

поселения определяется по следующей формуле: 

 

МТС= РЗ*ДЧп, где: 

 

МТС – размер иных межбюджетных трансфертов на 

обеспечение условий для развития на территории поселения 

физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

поселения; 

 

РЗ - размер затрат на проведение спортивных 

мероприятий на территории поселения с участием жителей 

всех поселений Большереченского муниципального района, 

рассчитывается МКУ «Центр по делам молодежи, 

физической культуры и спорта»; 

 

ДЧп - доля численности постоянного населения 

поселения в общей численности постоянного населения 

Большереченского муниципального района, определяется по 

следующей формуле: 

 

ДЧп=ЧНп/ЧНмр, где: 

 

ЧНп – численность постоянного населения поселения; 

ЧНмр – общая численность постоянного населения 

Большереченского муниципального района. 

 

 

Приложение №3 

к решению Совета Ингалинского сельского поселения                                                                                                                 

 «Об утверждении методики распределения иных 

 межбюджетных трансфертов Ингалинского 

 сельского поселения на 2025 год и на плановый  

период 2026 и 2027 годов» 

 

Методика распределения иных межбюджетных трансфертов 

на организацию и осуществление мероприятий по работе с 

детьми и молодежью в поселении 

 

1. Размер иных межбюджетных трансфертов на 

организацию и осуществление мероприятий по работе с 

детьми и молодежью в поселении определяется по 

следующей формуле: 

 

МТМ=(ЗП+СВ)*Кс где: 

 

МТМ – размер иных межбюджетных трансфертов на 

организацию и осуществление мероприятий по работе с 

детьми и молодежью в поселении; 

 

ЗП - размер фонда оплаты труда работникам, 

осуществляющим мероприятия по работе с детьми и 

молодежью на территории поселения, определяется исходя 

из порядка формирования фонда оплаты труда в МКУ 

«Центр по делам молодежи, физической культуры и 

спорта»; 

 

СВ - размер страховых взносов для оплаты 

социальных фондов равен - 30,2% от начисленной 

заработной платы; 

 

        Кс  - количество штатных единиц согласно штатному 

расписанию. 

 

Приложение №4 

к решению Совета Ингалинского сельского  

                  поселения «Об утверждении методики распределения иных 

межбюджетных трансфертов Ингалинского сельского поселения  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

Методика распределение иных межбюджетных трансфертов 

на принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе 

самовольной постройки, решения о сносе самовольной 

постройки или ее приведении в соответствие с предельными 

параметрами разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, установленными 

правилами землепользования и застройки, документацией 

по планировке территории, или обязательными 

требованиями к параметрам объектов капитального 

строительства, установленными федеральными законами 

 

Размер иных межбюджетных трансфертов на 

принятие в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее 

приведении в соответствие с предельными параметрами 

разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, установленными правилами 

землепользования и застройки, документацией по 

планировке территории, или обязательными требованиями к 

параметрам объектов капитального строительства, 

установленными федеральными законами определяется по 

следующей формуле: 

 

МТi=Ссп*ДЧi, где: 

 

МТi – размер иных межбюджетных трансфертов на 

принятие в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее 

приведении в соответствие с предельными параметрами 

разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, установленными правилами 

землепользования и застройки, документацией по 

планировке территории, или обязательными требованиями к 

параметрам объектов капитального строительства, 



установленными федеральными законами по i–му 

поселению; 

 

Ссп – размер заработной платы и страховых взносов 

специалисту, реализующему передаваемое полномочие на 

территории поселения, определяется исходя из положения 

об оплате труда муниципальных служащих Администрации 

Большереченского муниципального района; 

 

ДЧi - доля численности постоянного населения i-го 

поселения в общей численности постоянного населения 

Большереченского муниципального района. 

 

ДЧi=ЧНi/ЧН, где: 

 

ЧН – общий объем численности постоянного 

населения сельских поселений по состоянию на 01.01.2024 

года. 

 

ЧНi – численность постоянного населения i–го 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района. 

 

 

СОВЕТ 

ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

26.12.2024                                                                           № 204 

 

О проекте решения «О бюджете Ингалинского сельского 

поселения на 2025 год и на плановый период  

2026 и 2027 годов» 

 

Рассмотрев проект решения «О бюджете 

Ингалинского сельского поселения на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов», в соответствии со 

статьей 15 Положения о бюджетном процессе в 

Ингалинском сельском поселении, Совет Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области р е ш и л: 

 

1. Принять в первом чтении проект решения 

«О бюджете Ингалинского сельского поселения на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов». 

2.  Утвердить основные характеристики местного 

бюджета Ингалинского сельского поселения на 2025 год: 

1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 

5 645 743,45 рублей; 

2) общий объем расходов местного бюджета в 

сумме 5 645 743,45 рублей; 

3) дефицит местного бюджета, равный нулю. 

3. Утвердить основные характеристики местного 

бюджета на плановый период 2026 и 2027 годов: 

1) общий объем доходов местного бюджета на 2026 

год в сумме 4 897 793,78 рублей и на 2027 год в сумме 

5 166 213,68 рублей; 

2) общий объем расходов местного бюджета на 2026 

год в сумме 4 897 793,78 рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 118 485,00 рублей и на 2027 

год в сумме 5 166 213,68 рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 250 109,00 рублей; 

3) дефицит местного бюджета на 2026 год равен 

0,00 рублей и 2027 год равный 0,00. 

4. Утвердить прогноз поступлений налоговых и 

неналоговых доходов местного бюджета на 2025 год 

согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

5. Утвердить безвозмездные поступления в местный 

бюджет на 2025 год согласно приложению № 2 к 

настоящему решению. 

6. Утвердить источники финансирования дефицита 

местного бюджета на 2025 год согласно приложению № 3 к 

настоящему решению. 

7. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, 

получаемых из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, в 2025 году в сумме  

3 637 915,10 рублей, в 2026 году в сумме 2 906 635,43 

рублей, в 2027 году в сумме 2 934 665,33 рублей. 

8. Утвердить объем иных межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации, в 2025 году 

в сумме 222 145,99 рублей. 

Установить, что иные межбюджетные трансферты 

предоставляются на осуществление части полномочий 

органов местного самоуправления Ингалинского сельского 

поселения по решению вопросов местного значения 

поселения, переданных органам местного самоуправления 

Большереченского муниципального района в соответствии с 

заключенными соглашениями: 

- на создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами организаций 

культуры; 

- на обеспечение условий для развития на 

территории поселения физической культуры, школьного 

спорта, организацию проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

поселения; 

- на организацию и осуществление мероприятий по 

работе с детьми и молодежью в поселении; 

- на принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе 

самовольной постройки, решения о сносе самовольной 

постройки или ее приведении в соответствие с предельными 

параметрами разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, установленными 

правилами землепользования и застройки, документацией 

по планировке территории, или обязательными 

требованиями к параметрам объектов капитального 

строительства, установленными федеральными законами. 

9. Установить верхний предел муниципального 

внутреннего долга Ингалинского сельского поселения на 

1 января 2028 года в размере 0,00 рублей, в том числе 



верхний предел долга по муниципальным гарантиям 

поселения в валюте Российской Федерации 0,00 рублей; 

10. Обнародовать настоящее решение в газете 

«Муниципальный вестник Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района 

Омской области» и разместить на официальном сайте в сети 

«Интернет».  

 

Глава сельского поселения                                   А.В. Хиленко 

 

 

СОВЕТ 

ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 26.12.2024                                                                          № 205 

 

О бюджете Ингалинского сельского поселения  

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

Статья 1. Основные характеристики местного бюджета 

 

Утвердить основные характеристики местного 

бюджета Ингалинского сельского поселения на 2025 год: 

1) общий объем доходов местного бюджета в сумме 

5 645 743,45 рублей; 

2) общий объем расходов местного бюджета в 

сумме 5 645 743,45 рублей; 

3) дефицит местного бюджета, равный нулю. 

2. Утвердить основные характеристики местного 

бюджета на плановый период 2026 и 2027 годов: 

1) общий объем доходов местного бюджета на 2026 

год в сумме 4 897 793,78 рублей и на 2027 год в сумме 5 166 

213,68 рублей; 

2) общий объем расходов местного бюджета на 2026 

год в сумме 4 889 481,78 рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 118 485,00 рублей и на 2027 

год в сумме 5 157 931,68 рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 250 109,00 рублей; 

3) дефицит местного бюджета на 2026 год равен 

0,00 рублей и 2027 год равный 0,00. 

 

Статья 2. Администрирование доходов местного бюджета 

 

1. Утвердить прогноз поступлений налоговых и 

неналоговых доходов местного бюджета на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 

№ 1 к настоящему решению. 

2. Утвердить безвозмездные поступления в местный 

бюджет на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

согласно приложению № 2 к настоящему решению. 

 

Статья 3. Бюджетные ассигнования местного бюджета 

 

1. Утвердить общий объем бюджетных 

ассигнований местного бюджета, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств, на 2025 

год в сумме 126 000,00 рублей, на 2026 год в сумме 

126 000,00 рублей и на 2027 год в сумме 126 000,00 рублей. 

2. Утвердить: 

1) распределение бюджетных ассигнований 

местного бюджета по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 

№ 3 к настоящему решению; 

2) ведомственную структуру расходов местного 

бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов согласно приложению № 4 к настоящему решению; 

3) распределение бюджетных ассигнований 

местного бюджета по целевым статьям (муниципальным 

программам и не программным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов расходов 

классификации расходов бюджетов на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 

№ 5 к настоящему решению. 

3. Утвердить объем бюджетных ассигнований 

дорожного фонда в местном бюджете Ингалинского 

сельского поселения на 2025 год в размере 855 900, 00 

рублей, на 2026 год в размере 828 400,00 рублей, на 2027 год 

в размере 1 058 500,00 рублей. 

4. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 6 

Положения «О бюджетном процессе в Ингалинском 

сельском поселении Большереченского муниципального 

района Омской области», утвержденного Решением Совета 

Ингалинского сельского поселения от 12 ноября 2013 года 

№ 116 следующие дополнительные основания для внесения 

изменений в сводную бюджетную роспись местного 

бюджета без внесения изменений в настоящее  Решение: 

-  перераспределение бюджетных ассигнований, 

связанное с изменением кодов и порядка применения 

бюджетной классификации Российской Федерации; 

-  перераспределение бюджетных ассигнований в 

случае недостаточности бюджетных ассигнований на 

социальное обеспечение населения и осуществление иных 

выплат населению; 

- перераспределение бюджетных ассигнований в 

целях выполнения условий софинансирования, 

установленных для получения межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых бюджету Ингалинского сельского 

поселения из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в форме субсидий, и иных межбюджетных 

трансфертов, в том числе путем введения новых кодов 

классификации расходов местного бюджета; 

 - перераспределение бюджетных ассигнований в 

целях погашения кредиторской задолженности, 

образовавшейся по состоянию на 1 января  

2025 года; 

- перераспределение бюджетных ассигнований на 

реализацию мероприятий в рамках соответствующих 

муниципальных программ Ингалинского сельского 

поселения, на основании внесенных в них изменений; 

consultantplus://offline/ref=2E7FEA20B6788C07247099B05FC64C47DFCC3F4D6A5C7647A617DE8D99C7E0079AB8A77DB40DU1o6D
consultantplus://offline/ref=2E7FEA20B6788C07247087BD49AA134DDFC761486F5A7B17FE43D8DAC697E652DAF8A12DF44B121F009CEA46U3oFD


- перераспределение бюджетных ассигнований в 

целях исполнения актов должностных лиц органов, 

уполномоченных на осуществление функций по 

принудительному исполнению исполнительных документов, 

решений налоговых органов о взыскании налогов, сборов, 

пеней и штрафов, мировых соглашений, постановлений о 

назначении административного наказания, внесения на 

депозитный счет арбитражного суда денежных сумм, 

необходимых для оплаты судебных издержек, связанных с 

рассмотрением дела; 

- перераспределение бюджетных ассигнований в 

целях финансового обеспечения предоставления 

государственных услуг и реализации дополнительных 

мероприятий в области содействия занятости населения; 

- изменение наименований разделов, подразделов и 

видов расходов классификации расходов бюджетов в связи с 

изменением порядка применения бюджетной классификации 

Российской Федерации, а также изменение наименований 

целевых статей расходов местного бюджета в случаях, 

установленных бюджетным законодательством Российской 

Федерации и иными нормативными правовыми актами, 

регулирующими бюджетные правоотношения    

- перераспределение бюджетных ассигнований на 

реализацию мероприятий, связанных с ликвидацией, 

реорганизацией органов исполнительной власти 

Ингалинского сельского поселения; 

- перераспределение бюджетных ассигнований в 

целях подготовки и проведения дополнительных выборов 

депутата (депутатов) Ингалинского сельского поселения. 

При внесении изменений в сводную бюджетную 

роспись местного бюджета не допускается без внесения 

изменений в настоящее Решение уменьшение бюджетных 

ассигнований, утвержденных в установленном порядке 

главному распорядителю средств бюджета поселения на 

уплату налога на имущество организаций, земельного 

налога и транспортного налога, а также страховых взносов 

на обязательное пенсионное страхование, на обязательное 

социальное страхование на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, на 

обязательное медицинское страхование, для направления их 

на иные цели.   

5. Установить, что из местного бюджета субсидии 

юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг на 2025 год не предоставляются. 

6. Установить, что в местном бюджете не 

предусматриваются субсидии некоммерческим 

организациям. 

7. Установить, что в случае сокращения в 2025 году 

поступлений доходов в местный бюджет расходами 

местного бюджета, подлежащими финансированию в 

полном объеме в пределах средств, предусмотренных в 

местном бюджете на 2025 на эти цели, являются: 

1) оплата труда; 

2) начисления на выплаты по оплате труда; 

3) оплата коммунальных услуг. 

 

Статья 4. Резервный фонд администрации Ингалинского 

сельского поселения. 

 

Создать в местном бюджете резервный фонд 

администрации Ингалинского сельского поселения на 2025 

год в размере 1000,00 рублей, на 2026 год в размере 1000,00 

рублей и на 2027 год в размере 1000,00 рублей. 

Использование бюджетных ассигнований 

резервного фонда администрации Ингалинского сельского 

поселения осуществляется в порядке, установленном 

администрацией муниципального образования 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области. 

 

Статья 5. Особенности использования бюджетных 

ассигнований по обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления 

 

1. Не допускается увеличение в 2025 году и в 

плановом периоде 2026 и 2027 годов численности 

муниципальных служащих и работников, замещающих 

должности, не являющиеся должностями муниципальной 

службы, в органах местного самоуправления поселения, за 

исключением случаев, связанных с увеличением объема 

полномочий органов местного самоуправления поселения, 

обусловленных изменением законодательства, в том числе 

передачей для осуществления органами местного 

самоуправления поселения отдельных государственных 

полномочий Омской области (полномочий муниципальных 

образований Омской области); 

2. Увеличение численности работников 

муниципальных учреждений поселения возможно в случаях: 

- передачи им функций, осуществляющихся 

органами местного самоуправления поселения, путем 

сокращения штатной численности муниципальных 

служащих указанных органов и (или) работников указанных 

органов, замещающих должности, не являющиеся 

должностями муниципальной службы; 

- создания муниципальных учреждений поселения в 

целях обеспечения осуществления отдельных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления поселения в 

соответствии с законодательством; 

- увеличения объема муниципальных услуг (работ), 

оказываемых (выполняемых) муниципальными 

учреждениями поселения. 

  

Статья 6. Межбюджетные трансферты 

 

1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, 

получаемых из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, в 2025 году в сумме  

 3 637 915,10 рублей, в 2026 году в сумме 2 906 635,43 

рублей, в 2027 году в сумме 2 934 665,33 рублей. 

 2. Утвердить объем иных 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим 

бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, в 

2025 году в сумме 222 145,99 рублей, в 2026 году – 0,00 

рублей, в 2027 году – 0,00 рублей. 



Установить, что иные межбюджетные трансферты 

предоставляются на осуществление части полномочий 

органов местного самоуправления Ингалинского сельского 

поселения по решению вопросов местного значения 

поселения, переданных органам местного самоуправления 

Большереченского муниципального района в соответствии с 

заключенными соглашениями: 

- на создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами организаций 

культуры; 

- на обеспечение условий для развития на 

территории поселения физической культуры, школьного 

спорта, организацию проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

поселения; 

- на организацию и осуществление мероприятий по 

работе с детьми и молодежью в поселении; 

- на принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе 

самовольной постройки, решения о сносе самовольной 

постройки или ее приведении в соответствие с предельными 

параметрами разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, установленными 

правилами землепользования и застройки, документацией 

по планировке территории, или обязательными 

требованиями к параметрам объектов капитального 

строительства, установленными федеральными законами. 

3. Утвердить случаи и порядок предоставления 

иных межбюджетных трансфертов бюджету 

Большереченского муниципального района на 2025 годи 

плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 

№ 6 к настоящему решению. 

4. Утвердить распределение иных межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых бюджету Большереченского 

муниципального района на 2025 год и плановый период 

2026 и 2027 годов согласно приложению № 7 к настоящему 

решению. 

 

Статья 7. Управление муниципальным долгом Ингалинского 

сельского поселения 

 

1. Установить: 

1) верхний предел муниципального внутреннего 

долга Ингалинского сельского поселения на 1 января 2026 

года в размере 0,00 рублей, в том числе верхний предел 

долга по муниципальным гарантиям поселения в валюте 

Российской Федерации 0,00 рублей; на 1 января 2027 года в 

размере 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям поселения в валюте Российской 

Федерации 0,00 рублей; на 1 января 2028 года в размере 0,00 

рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям поселения в валюте Российской 

Федерации 0,00 рублей 

2) объем расходов на обслуживание 

муниципального долга Ингалинского сельского поселения в 

2025 году в сумме 0,00 рублей, в 2026 году в сумме 0,00 

рублей, в 2027 году в сумме 0,00 рублей. 

2. Утвердить источники финансирования дефицита 

местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов согласно приложению № 8 к настоящему 

решению; 

3. Муниципальные внутренние заимствования 

Ингалинского сельского поселения на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов не осуществляются; 

4. Муниципальные гарантии Ингалинского 

сельского поселения в 2025 году и на плановый период 2026 

и 2027 годов не предоставляются. 

5. Муниципальные внешние заимствования 

Ингалинского сельского поселения в 2025 году и на 

плановый период 2026 и 2027 годов не осуществляются. 

 

Статья 8. Особенности погашения кредиторской 

задолженности главного распорядителя средств местного 

бюджета 

 

В целях эффективного использования бюджетных 

средств установить, что главный распорядитель средств 

местного бюджета осуществляет погашение кредиторской 

задолженности, образовавшейся по состоянию на 1 января 

2025 года, в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в ведомственной структуре расходов 

местного бюджета на 2025 год. 

 

Статья 9. Авансирование расходных обязательств 

получателей средств местного бюджета 

 

1. Установить, что получатели средств местного 

бюджета при заключении договоров (муниципальных 

контрактов) на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг вправе предусматривать авансовые платежи 

в размере до 100 процентов включительно суммы по 

договорам (муниципальным контрактам), но не более 

лимитов бюджетных обязательств, доведенных на текущий 

финансовый год: 

1) об оказании услуг связи; 

2) о приобретении печатных изданий, о подписке на 

печатные издания; 

3) об обучении на курсах повышения квалификации; 

4) о приобретении горюче-смазочных материалов; 

5) о приобретении авиа - и железнодорожных 

билетов, билетов для проезда городским и пригородным 

транспортом; 

6) об обязательном страховании гражданской 

ответственности владельцев транспортных средств; 

7) о проведении экспертизы проектной 

документации; 

8) об оказании услуг в области информационных 

технологий (приобретение неисключительных 

(пользовательских) прав на программное обеспечение, 

включая приобретение и обновление справочно-

информационных баз данных) по обслуживанию 

оргтехники; 

9) об оказании услуг по ремонту автотранспорта.  

2. Установить, что получатели средств местного 

бюджета при заключении договоров (муниципальных 



контрактов) на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг, не предусмотренным пунктом 1 настоящей 

статьи, вправе предусматривать авансовые платежи в 

размере до 50 процентов включительно сумм по договорам 

(муниципальным контрактам), предусмотренным на 

текущий финансовый год, если иное не предусмотрено 

законодательством. 

3. Установить, что получатели средств местного 

бюджета при заключении договоров (муниципальных 

контрактов) на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг вправе предусматривать авансовые платежи 

в любом размере: 

-  по договорам (муниципальным контрактам), 

заключенным на сумму, не превышающую 100000,00 руб, 

если иное не установлено законодательством.  

 

Статья 10. Вступление в силу настоящего решения 

 

1. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 

2025 года и действует по 31 декабря 2025 года. 

2. При изменении в 2025 году показателей сводной 

бюджетной росписи местного бюджета в соответствии с 

пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 4 статьи 3 настоящего решения о 

бюджете и отсутствии возможности отражения в местном 

бюджете указанных изменений в 2025 году настоящее 

решение действует до 15 марта 2026 года. 

 

Статья 11. Обнародование настоящего решения 

 

Обнародовать настоящее решение в газете 

«Муниципальный вестник Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района 

Омской области» и разместить на официальном сайте в сети 

«Интернет».  

 

Глава сельского поселения                                   А.В. Хиленко 

 

 

СОВЕТ  

ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

26.12.2024                                                                            № 206 

 

О внесении изменений в решение Совета Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области № 170 от 27.12.2023 года «О 

бюджете Ингалинского сельского поселения на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

Руководствуясь статьей 59 Устава Ингалинского 

сельского поселения, принятого за № 21 от 22.11.2005 года, 

статьей 23 Положения «О бюджетном процессе и 

бюджетном устройстве Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской 

области» утвержденного решением Совета Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области № 116 от 12.11.2013 года, Совет 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области р е ш и л: 

 

Внести изменения в решение Совета Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области № 170 от 27.12.2023 «О бюджете 

Ингалинского сельского поселения на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов» следующие изменения: 

1. В статье 1: 

1.1. В пункте 1: цифры «5 620 038,94» заменить на 

«5 624 045,32»; 

       В пункте 2: цифры «8 657 244,86» заменить на 

«8 661 069,24»; 

       В пункте 3: дефицит бюджета равный 3 037 

205,92 рублей. 

2. В статье 2 пункт 1: 

2.1. Приложение № 1 «Прогноз поступлений 

налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» изложить 

в редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

решению. 

3. В статье 2 пункт 2: 

3.1. Приложение № 2 «Безвозмездные поступления в 

местный бюджет на 2024 год и на плановый период 2025 и 

2026 годов» изложить в редакции согласно приложению № 2 

к настоящему решению. 

4. В статье 3 пункт 2: 

4.1. Приложение № 3 «Распределение бюджетных 

ассигнований местного бюджета по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов на 2024 год» изложить в 

редакции согласно приложению № 3 к настоящему 

решению. 

4.2. Приложение № 4 «Ведомственная структура 

расходов местного бюджета на 2024 год» изложить в 

редакции согласно приложению № 4 к настоящему 

решению. 

4.3. Приложение № 5 «Распределение бюджетных 

ассигнований местного бюджета по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов классификации расходов бюджета на 2024 год» 

изложить в редакции согласно приложению № 5 к 

настоящему решению 

5. В статье 6 пункт 1: цифры «2 811 949,91» 

заменить на «3 816 701,78». 

6. В статье 7 пункт 2: 

6.1. Приложение № 8 «Источники финансирования 

дефицита местного бюджета на 2024 год» изложить в 

редакции согласно приложению № 6 к настоящему 

решению. 

7. Настоящее решение вступает в силу с момента его 

подписания. 

8. Обнародовать настоящее решение в газете 

«Муниципальный вестник Ингалинского сельского 



поселения Большереченского муниципального района 

Омской области» и разместить на официальном сайте в сети 

«Интернет». 

 

Глава сельского поселения                                   А.В. Хиленко 

 

 

СОВЕТ 

ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

26.12.2024                                                                           № 207 

 

О внесении изменений в решение Совета Ингалинского 

сельского поселения от 12.11.2013 г №116 «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в Ингалинском сельском 

поселении Большереченского муниципального района 

Омской области»  

 

В соответствии с ч. 3 ст. 47 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 04.08.2023 № 416-ФЗ «О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и о 

признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации», Совет 

Ингалинского сельского поселения р е ш и л:  

 

1. Внести в Положение «О бюджетном процессе в 

Ингалинском сельском поселении Большереченского 

муниципального района Омской области», утвержденного 

Решением Совета от 12.11.2013 № 116 следующие 

изменения:  

1.1 Статью 10 положения исключить.  

1.2. В статье 9 положения слова «не позднее трех 

месяцев со дня вступления его в силу» заменить на слова 

«не позднее 1 апреля текущего финансового года».  

2. Обнародовать настоящее решение в газете 

«Муниципальный вестник Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района 

Омской области» и разместить на официальном сайте в сети 

«Интернет». 

 

Глава сельского поселения                                   А.В. Хиленко  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ  

ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

26.12.2024                                                                         № 208 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав Ингалинского 

сельского поселения Большереченского муниципального 

района Омской области  

 

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 

Совет Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области решил: 

 

I. Внести следующие изменения и дополнения в 

Устав Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области. 

1) часть 1 статьи 4 Устава дополнить пунктом 24 

следующего содержания: 

«24) осуществление учета личных подсобных 

хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с 

Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном 

подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

2) часть 2 статьи 15.2 Устава дополнить абзацем 

следующего содержания: 

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 

7 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в сходе граждан 

также могут принять участие граждане Российской 

Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 

лет и имеющие в собственности жилое помещение, 

расположенное на территории данного сельского 

населенного пункта, в случае, если это установлено 

муниципальными нормативными правовыми актами в 

соответствии с законом Омской области.»; 

3) в статье 20.1 Устава: 

- в части 2 слова «законодательных 

(представительных) органов государственной власти» 

заменить словами «законодательных органов»; 

- в части 5.1 слова «органов исполнительной 

власти» заменить словами «исполнительных органов»; 

- в подпункте «а» пункта 2 части 9 слова «аппарате 

избирательной комиссии, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, 

местного референдума» исключить; 

- в подпункте «б» пункта 2 части 9 слова «аппарате 

избирательной комиссии, организующей подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, 

местного референдума» и слова «(Председателя 

Правительства)» исключить; 



- в части 10 слова «(руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти Омской 

области)» исключить; 

- в части 11 слова «(руководитель высшего 

исполнительного органа государственной власти Омской 

области)» исключить; 

4) статью 43 Устава дополнить частью 5.1 

следующего содержания: 

«5.1 Органы местного самоуправления 

осуществляют передачу в безвозмездное владение и 

пользование объектов электросетевого хозяйства, 

находящихся в муниципальной собственности, 

системообразующей территориальной сетевой организации 

или территориальной сетевой организации, действующих в 

границах Омской области, в случаях, порядке и на условиях, 

которые установлены законодательством Российской 

Федерации об электроэнергетике.»; 

5) часть 2 статьи 60.1 Устава дополнить пунктом 6 

следующего содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для 

оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления.»; 

6) статью 61.1 Устава дополнить частями 2.1, 2.2 

следующего содержания: 

«2.1. Высшее должностное лицо Омской области 

вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе 

сельского поселения, главе местной администрации за 

ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей 

по обеспечению осуществления органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и (или) законами Омской области. 

2.2. Высшее должностное лицо Омской области 

вправе отрешить от должности главу сельского поселения, 

главу местной администрации в случае, если в течение 

месяца со дня вынесения высшим должностным лицом 

Омской области предупреждения, объявления выговора 

главе сельского поселения, главе местной администрации в 

соответствии с частью 2.1 настоящей статьи главой 

сельского поселения, главой местной администрации не 

были приняты в пределах своих полномочий меры по 

устранению причин, послуживших основанием для 

вынесения предупреждения, объявления выговора.». 

II. Главе Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 

в порядке, установленном Федеральным законом от 

21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 

уставов муниципальных образований», представить 

настоящее Решение на государственную регистрацию. 

III. Настоящее Решение после его государственной 

регистрации подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании, распространяемом в 

Ингалинском сельском поселении – «Муниципальный 

вестник Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской 

области», и вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Глава сельского поселения                                  А.В. Хиленко 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ИНГАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

26.12.2024                                                                            № 111 

 

О внесении изменений в постановление от 25 декабря 2020 

года № 56 «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие социально-экономического потенциала 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области»» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, п. 9 ст. 6 «Положения о бюджетном 

процессе в Ингалинском сельском поселении» № 116 от 

12.11.2013 года администрация муниципального 

образования Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального района Омской области 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу 

«Развитие социально-экономического потенциала 

Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области» согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Муниципальный вестник Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района 

Омской области» и разместить в сети «Интернет» на 

официальном сайте администрации Ингалинского сельского 

поселения. 

 

 

Глава сельского поселения                                   А.В. Хиленко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 19 (264) от 28.12.2024 г. 

Муниципальный вестник 

Ингалинского сельского поселения 

Большереченского муниципального 

района Омской области 

Учредители: Совет Ингалинского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области, Администрация Ингалинского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области, Тираж 30 экз.  

наш адрес: 646683, Омская область, Большереченский район, село Ингалы, ул. 

Школьная, 1А Телефоны: 8(38169) 33-2-39  факс.33-2-39 


